<sup>138</sup> «(...) sed ut pulcherrimam pulchram alicui appareret, rationabilem creaturam, scilicet hominem, iussit existere qui ratione et intelligentia diuinam bonitatem comprehenderet, comprehensam diligeret, dilectam imitaretur quantum posset. Sed quia nichil praeter summum bonum, uidelicet deum, in omnibus est sufficiens, idcirco diuina prouidentia mundum et ea quae in eo sunt quasi homini famulantia ante hominis formationem creauit; postea hominem quasi praeparata domo et supellectili introduxit. Inde est quod homo in diuina pagina uocatur omnis creatura, quia uidelicet res omnis uel homo est uel propter hominem creata», Guilherme de Conches, *Glosae super Boetium*, ed. NAUTA, pp. 151-152.

<sup>139</sup> «(...) Idcirco cum omnis creatura propter hominem facta est, quasi omni aequaliter medius, id est communis, medium locum, id est terram quae in mundo media est, occupauit», Guilherme de Conches, *Glosae super Boetium*, ed. NAUTA, p. 152.

em comum com toda a criação: com Deus, tem em comum a razão; com os animais, a sensibilidade; com as plantas e os corpos animados, a existência<sup>140</sup>. Por essa razão – por conter em si propriedades de todas as criaturas – o homem é chamado *omnis creatura* na Bíblia, e microcosmos ou *minor mundos* pelos filósofos<sup>141</sup>.

Entretanto, o tema do microcosmos conta com uma nova importante contribuição, intensamente assimilada pelos meios naturalistas: referimo-nos ao *De natura hominis* de Nemésio, traduzido no final do século XI por Alfano de Salerno com o título de *Premnon Physicon*<sup>142</sup>, e utilizado, designadamente, por Guilherme de Conches. Com efeito, é todo o início do *Premnon Physicon*, que tem como objecto o microcosmos, com uma acentuação humanista a que não seriam certamente indiferentes os espíritos da época: se a obra trata das coisas naturais que constituem o mundo e as suas partes, é pelo homem, que os filósofos consideram imagem do mundo, que deve começar<sup>143</sup>. Nemésio desenvolve seguidamente, de maneira longa e minuciosa, o *topos* da continuidade natural entre cada grau do ser, de acordo com o desejo de diversidade do Criador<sup>144</sup>, e o modo pelo qual

<sup>140</sup> «Homo ergo qui est quasi mixtus omnium creaturarum omnes istas tres potentias habet simul et sic cum creatore habet aliquid com<mune> et cum qualibet etiam creatura. In ratione enim consimilis est deo, in sensibilitate brutis animalibus, aliquid commune <habet> in vegetatione h<erbis> et arboribus, inanimatis corporibus in existentia saltem», Guilherme de Conches, *Glosae super Macrobius*, ed. H. RODNITE-LEMAY, pp. 217-218. Trata-se da redacção B das glosas, editada por H. Rodnite a partir do ms. Vaticano, Urb. Lat. 1140, f.78v. Na versão B2 do comentário de Guilherme, conservada no ms. Copenhaga, Kgl. Bibliothek Gl. Kgl. S. 1910, f.61, encontramos alguns desenvolvimentos, relativos designadamente à natureza divina da razão humana e àquilo que, nela, a distingue das estrelas, *animalia rationalia*: Si opponas, stellas sunt animalia rationalia et vident et gustant <et> audiunt et ita convenit ei<s> sensus, r<espondetur> verum est, sed tamen dicitur sensus et vegetatio convenire caducis tantum quia habent illa passibiliter quod non habent stelle. Quia cum sol videat non videt tamen passibiliter quia non capitur ulla passione, nullo affectu rei vise vel audi<t>e capitur. Homines vero habent passibiliter sensus, cum enim vide<n>t aliquid gaudent aut sperant aut dolent et inde afficiuntur aliqua passione. Similiter cum vegetentur augescunt et diminuuntur. Stellarum vegetatio non ita se habet, quia quando influit de exterioribus tamen influit de interioribus», Guilherme de Conches, *Glosae super Macrobius*, ed. H. RODNITE-LEMAY, p. 240.